
SEGUNDA-fEirA, 07 DE jANEiro DE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

PERMANENTE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO NÚCLEO 
ESTADUAL DE EPIDEMIOLOGIA, ATRAVÉS DO PROJETO VIGISUS.
DATA DA ABERTURA: 28/01/2008
HORA: 10:00 (dez) horas.
LOCAL: Auditório do Gabinete/SESPA, sito a Av. Conselheiro 
Furtado nº 1597, Cremação, Belém-Pa.
Belém (Pa), 04 de Janeiro de 2008.
A COMISSÃO.

PORTARIAS DE REMOÇÃO
PORTARIA COLETIVA Nº 06 DE 04 DE JANEIRO DE 2008

O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.496 de 19.12.2007 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.073 de 21.12.2007.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, o(a) servidor(a) RICARDO RIBEIRO 
XERFAN, cargo de AG. ADMINISTRATIVO, matrícula nº 
54182425/2, do HR ABELARDO SANTOS para a 1/URE REDUTO.
REMOVER a pedido, o(a) servidor(a) RAIMUNDO DOMINGOS 
VITORINO OLIVEIRA, cargo de AG. SAUDE, matrícula nº 
5096065/1, da 5/UM SÃO MIGUEL DO GUAMA para o 5º CRS.
REMOVER a pedido, o(a) servidor(a) ELEN LUCE MARCAL 
ELMESCANY DA SILVA, cargo de ENFERMEIRO, matrícula 
nº 5860733/3, da DIRETORIA TECNICA para o 1/CENTRO 
DEPENDENTES QUIMICOS.
REMOVER a pedido, o(a) servidor(a) VALDEMAR FERNANDES 
DA SILVA, cargo de TECNICO C, matrícula nº 3156230/1, do 
DRH para a DIVISAO DE SAUDE BUCAL.
REMOVER a pedido, o(a) servidor(a) ANGELA MARIA PEREIRA 
DOS SANTOS, cargo de AG. SAUDE, matrícula nº 114910/1, da 
1/UM MARAMBAIA para o LACEN.
REMOVER a pedido, o(a) servidor(a) SAULO COELHO ASSIS 
RIBEIRO, cargo de FARMACEUTICO BIOQUIMICO, matrícula nº 
54189932/1, do 7º CRS para o 1/CS PEDREIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 04.01.2008.
FILIPE MIGUEL ALVES
DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA COLETIVA Nº 07 DE 04 DE JANEIRO DE 2008

O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.496 de 19.12.2007 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.073 de 21.12.2007.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, o(a) servidor(a) ADELIA MARIA DOS 
SANTOS CARDOSO OLIVEIRA, cargo de ODONTOLOGO, 
matrícula nº 54189828/2, do DDASS para o HR ABELARDO 
SANTOS.
REMOVER a pedido, o(a) servidor(a) ANA MARIA SANTOS 
RIBEIRO, cargo de AG. SAUDE, matrícula nº 77666/1, do 
GABINETE para a DIVISAO DE EDUCACAO E SAUDE.
REMOVER a pedido, o(a) servidor(a) NAISA DO SOCORRO DA 
SILVA, cargo de AG. ADMINISTRATIVO, matrícula nº 729361/1, 
da DIRETORIA TECNICA para a ESCOLA TECNICA DO SUS.
REMOVER a pedido, o(a) servidor(a) CONCEICAO DO SOCORRO 
SANTOS DA CRUZ, cargo de ODONTOLOGO, matrícula nº 
5465710/1, da DIRETORIA TECNICA para a DIVISAO DE SAUDE 
BUCAL.
REMOVER a pedido, o(a) servidor(a) ALUISIO PORTO CARDOSO 
JUNIOR, cargo de AG. ADMINISTRATIVO, matrícula nº 
57191321/1, do GABINETE para a DIVISAO DE COMUNICACAO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 04.01.2008.
FILIPE MIGUEL ALVES
DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS

PORTARiA N° 030 DE 03 DE JANEiRO DE 2008
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA No 680 
de 17/09/2007 , publicada no Diário Oficial do Estado no 31009 de 
19/09/2007.
R E S O L V E:
REMOVER, para fins de regularização funcional:

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO MOVIMENTAÇÃO VIGÊNCIA

CLAUDIO 
ADONAL COSTA 

LEÃO
724637/1 AGENTE DE 

SAÚDE 1°CRS/CCDQ 1°/CAPS PEDREIRA 27/12/2007

JULIÃO DIAS DA 
COSTA 725722/1 AGENTE DE 

PORTARIA
1°/U.E.ABRIGO 
JOÃO PAULO II

1°/URES 
PRESIDENTE 

VARGAS
***

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º Centro Regional de Saúde, em 03/01/2008
JOSÉ ANTONIO LIMA DE SOUZA
Diretor em Exercício /1º CRS/SESPA

INCLUSÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARiA N.º 004/2008 – GP/FSCmP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 113/2004/GP, de 25 de 
maio de 2004.
RESOLVE:
Tornar sem efeito, a Inclusão de Tempo Integral pela PORTARIA Nº 
113/2008/GP publicada no DOE nº 30.204 de 01/06/2004, do servidor 
JOSÉ CLEMENTE DE ARAUJO FILHO, Assistente Administrativo, 
matrícula 5638542-019, lotado na Diretoria Administrativa e Financeira, a 
contar de 02 de janeiro de 2008.
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de janeiro de 2008.
ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPa

EXONERAÇÃO
PORTARiA N.º 001/2008 – GP/FSCmP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXONERAR o servidor, PAULO SERGIO TORK DE CASTRO, 
matrícula n.º 5717376-6/1, do cargo em Comissão de Gerente 
II de Administração de Pessoas, código GEP-DAS 011.3, desta 
Fundação, a contar  de 02 de janeiro  de 2008.
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de janeiro de 2008
ANTONIO ANSELMO BENTESDE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPa

PORTARIA 002/08-GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
NOMEAR, o servidor JOSÉ CLEMENTE DE ARAUJO FILHO, 
matricula 5638542-019, para o cargo em Comissão de Gerente 
II de Administração de Pessoas, código  GEP-DAS.011.3, desta 
fundação, a partir de 02 de janeiro de 2008.
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de janeiro de 2008.
ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPa

TORNAR SEM EFEITO TEMPO INTEGRAL
PORTARiA N.º 004/2008 – GP/FSCmP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 113/2004/GP, de 25 de 
maio de 2004.
RESOLVE:
Tornar sem efeito, a Inclusão de Tempo Integral pela PORTARIA Nº 
113/2008/GP publicada no DOE nº 30.204 de 01/06/2004, do servidor 
JOSÉ CLEMENTE DE ARAUJO FILHO, Assistente Administrativo, 
matrícula 5638542-019, lotado na Diretoria Administrativa e Financeira, a 
contar de 02 de janeiro de 2008.
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de janeiro de 2008.
ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPa

EXTRATO DE TERmO ADiTiVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: QUARTO
Nº do Contrato: 064/2005
Objeto do Contrato: EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA RELATIVOS À REFORMA, RECUPERAÇÃO E 
RESTAURAÇÃO DO MUSEU DO ESTADO DO PARÁ.
Valor do Contrato Original: R$ 5.489.893,88

mODALiDADE DE LiCiTAÇÃO: CONCORRENCiA N° 003/2005
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E LINK DA 
AMAZONIA CONSTRUTORA LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: ACRÉSCIMO AO 
CONTRATO ORIGINÁRIO.
Valor: R$ 316.967,21
Data da Assinatura: 18/12/2007
Vigência do Aditamento: 18/12/2007 a 08/02/2008
Dotação Orçamentária: 4431.001.449051 E 4431.006.449051, 
PTRES 154431, AÇÃO 73240
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Ordenador Responsável: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Aditivos Anteriores: 1° (PRORROGAÇÃO DE PRAZO); 2° 
(PRORROGAÇÃO DE PRAZO); 3° (ACRESCIMO E PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO).
Endereço do Contratado: TRAVESSA CURUZÚ, 2323, BAIRRO 
DO MARCO, CEP 66093-540, BELÉM/PA.
Data da Publicação: 07/01/2008

PORTARIAS
ERRATA

Errata da Portaria  n° 667 de 01.12.04.DOE de 13.12.04, que 
concedeu férias  ao Servidor RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS 
RODRIGUES, onde se lê: Período  aquisitivo: 01.10.03 a 
30.09.04, leia-se 01.10.04 a 30.09.05.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARiA N° 002 DE 03 DE JANEiRO DE 2008

Laudo Médico: n° 13.679
Servidora: MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA FERNANDES
Matricula: 32867/1
Cargo: Técnico em Assuntos Culturais
Período: 17.12.07 a 31.12.07

CESSÃO DE SERVIDOR
PORTARiA Nº 004 DE 03 DE JANEiRO DE 2008

Servidora: NORMÉLIA RODRIGUES GONÇALVES
Mat.: 31976/1
Cargo: Agente Administrativo
Órgão de origem: SECULT
Órgão de destino: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
Ônus: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
Período: a partir de contar de 03.01.2008

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARiA Nº 005 DE 03 DE JANEiRO DE 2008

Servidor: RENATO ALOIZIO DE OLIVEIRA GIMENES
Matrícula: 54196874/3
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Conceder: Gratificação de tempo integral no percentual de 70%
Período: a contar de 05.12.2007

TORNAR SEM EFEITO
PORTARiA N° 006 DE 03 DE JANEiRO DE 2008

Tornar sem efeito as férias do período de 02.01.08 a 31.01.08 
da servidora PATRÍCIA JORDY FIGUEIREDO DE CAMPOS 
RIBEIRO, matrícula nº 715042/1 constante na portaria coletiva 
nº655 de 29.11.07, publicada no DOE. de 19/12/2007, 
referente ao período aquisitivo 23.09.06 a 22.09.07.

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA COL. Nº 001 DE 03 DE JANEIRO DE 2008

CONCEDER, aos servidores abaixo, lotados nesta Fundação, 
Férias no período de 01/02 a 01/03/2008.

Matricula Nome Cargo Aquisitivo

5110807/1 Cláudio Rego de 
Miranda Gerente 01/01/07 a 

31/12/07

5185521/1 Cristovãm Gaia de 
Lima Aux. Técnico 01/02/07 a 

31/01/08

5760674/1 Marco Roberto da 
S. Lima Motorista 02/01/07 a 

01/01/08

57176189/1 Rodrigo de Souza 
Wanzeler Gerente de Espaço 01/01/07 a 

31/12/07

80845333/1 Silvina Macedo dos 
Santos Secretario de Diretoria 01/02/07 a 

31/01/08

57176118/1 Thaissa Oliveira 
Pinheiro Chefe de Gabinete 01/01/07 a 

31/12/07

5007879/2 Walter Figueiredo 
de Sousa Prof.em Arte Gerente 27/01/07 a 

26/01/08

PORTARIA  Nº 02 DE 4 DE JANEIRO DE 2008  
(DETERMINAR GOzO LICENÇA PRÊMIO)

NOME           :  EDNA SILVA DE SOUZA
MATRICULA :  5185432/1
CARGO        :  Auxiliar Administrativo
LOTAÇÃO    :  Fundação Curro Velho
TRIÊNIO       : 01/02/1997 a 01/02/2000
PERÍODO     : 02/01 a 31/01/08 (30)dias
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Superintendente da FCV

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 414/2007
Modalidade de Licitação: Convite nº 008/2007
Partes:Seduc/Empresa Rock Engenharia, Comércio, Representação 
e Distribuição Ltda ME.
Objeto: serviços de adequação de ambientes para montagem 
de laboratórios de informática- Proinfo  na EE. Retiro Grande, 
localizada no município de Cachoeira do Arari/Pa
Vigência: 28/12/2007 a 09/02/2008


